Quarta, 05 de novembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1083 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMED - Secretaria de Educação ........................................................................................................ 2
ATA DE POSSE .................................................................................................................................... 2

ATA REUNIÃO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB ............ 2
GAP - Gabinete do Prefeito ................................................................................................................... 3

PORTARIA .......................................................................................................................................... 3
PORTARIA N.º 154/2025, de 05 de Novembro de 2025. ............................................................................ 3
PORTARIA Nº 154/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 6

Página 1/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

SEMED - Secretaria de Educação

ATA DE POSSE

ATA REUNIÃO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

 ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO E POSSE DO PRESIDENTE E VICE –
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB
- CACS DO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, na sala de
reuniões da Secretaria Municipal de Educação, situada a Av. São José S/N -Bairro Centro, reuniram-se os
membro do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – CACS, para tratar da eleição e
posse do novo presidente, tendo em vista que a desistência da então presidente MARCIA DO CARMO
SOARES, no dia 02 de junho de 2025, por meio de oficio, e de vários membro de diversos seguimentos, e
conforme a lei nº. 267/2021, as entidades participantes fizeram a indicação de novos membros para
compor o  novo quadro do conselho, assim o referido conselho ficou com a seguinte composição:
SEGUIMENTO PODER EXECUTIVO: Titular: Joseane Lima de Sousa CPF:
019.248.703-55, SUPLENTE - Eliete Silva de Lima - CPF: 629.107.603-91, TITULAR - Marta David
de Souza Costa - CPF: 833-438-143-34, SUPLENTE - Antônio Nunes de Sá - CPF:622.795.213-34,
SEGUIMENTO REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES DA
EDUCAÇÃO E DISCENTES: TITULAR- SUELY DE SOUSA SILVA FLORES- CPF:
989.185.833-20, SUPLENTE- MARIA IVANILDE PEREIRA GONÇALVES - CPF:424.641.533-20,
SEGUIMENTO REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: TITULAR- Rhamon Gabriel Gama
de Carvalho-CPF: 057-351-093-83, SUPLENTE-  Geudeane De Freitas Araujo - CPF: 841.199.852.53,
TITULAR – Sebastiana Brito Martins - CPF: 041.530.803-81, SUPLENTE- CELMA PALHANO
SOUSA LIMA - CPF: 042.239.073-95, SEGUIMENTO DOS SERVIDORES TECNICOS
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS: TITULAR- Maria Dalva de
Deus Costa CPF: 402.823.093-49  SUPLENTE – Magnolia Nunes da Cruz CPF: 918.185.753-53;
SEGUIMENTO ALUNOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA: TITULAR- Pedro Lázaro Silva Barroso - CPF: 627.453.313-37, SUPLENTE -José
Francisco Nascimento Assunção -CPF : 117.968.323-40, TITULAR- Maria Eduarda Santos Jesus CPF:
615.791.343-60, SUPLENTE – Carla de França Alves CPF: 030.088.373-01; SEGUIMENTO DOS
DIRETORES DAS ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS: TITULAR- Juscilene Araújo Lúcio CPF:
948.267.813-34 SUPLENTE – Terezinha de Jesus Barroso Martins- CPF:003.627.563-84;.
SEGUIMENTO DOS CONSELHOS: TITULAR – Fernando Silva de Araújo CPF:714-854-303-72,
SUPLENTE - Mara Jane da Silva- CPF: 025.703.233-90, em seguida, após as considerações sobre o
processo de eleição do presidente para termino desde mantado 2022 a 2026, fez-se a eleição e posse do
novo presidente do CACS -FUNDEB, conforme quadro abaixo:

Nome

Função

Rubrica

Página 2/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

Ramon Gabriel Gama de Carvalho

Presidente

Maria Dalva de Deus Costa

Vice - Presidente

Em seguida, os demais conselheiros presentes manifestaram seu apoio à nova gestão do Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundeb – CACS, Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada, e para constar, eu, Daniela Silva dos Santos, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e

pelos demais participantes.

São Pedro da Água Branca/MA, 14 de outubro de 2025.
Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração
Código identificador: 6uwhiqu4td20251105101125

GAP - Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA N.º 154/2025, de 05 de Novembro de 2025.

PORTARIA N.º 154/2025, de 05 de Novembro
de 2025.

Dispõe sobre a nomeação dos membros para o
Conselho de Acompanhamento e Controle Social
do FUNDEB-CACS do Município de São Pedro
da Água Branca – MA em substituição a
membros constantes na portaria de Nº. 003/2023,
de 30 outubro de 2023 e dá outras providencias.

    O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO
PEDRO DA ÁGUA BRANCA ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais
e constitucionais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal
nº. 112/2007 e alterações constantes da Lei
Municipal de nº. 267/2021, de 22 de junho de
2021.

CONSIDERANDO a necessidade do Poder

Executivo Municipal em nomear seus
representantes para a composição do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social em
substituição aos conselheiros desistentes.

RESOLVE;

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e
suplentes abaixo indicados para comporem a
atual estrutura do Conselho de Acompanhamento
e Controle Social do Fundeb – CACS para o
quadriênio de 2023 a 2026.

DO SEGUIMENTO PODER EXECUTIVO

TITULAR – JOSEANE LIMA DE SOUSA

CPF: 019.248.703-55

SUPLENTE- ELIETE SILVA DE LIMA

CPF: 629.107.603.91

TITULAR – MARTA DAVID DE SOUSA
COSTA

Página 3/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

CPF:833.438.143-34

SUPLENTE- ANTONIO NUNES DE SÁ

CPF:622.795.213-34

DO SEGUIMENTO REPRESENTANTES
DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES
DA EDUCAÇÃO E DE DISCENTES

TITULAR – SUELY DE SOUSA SILVA
FLORES

CPF: 989.185.833-20

SUPLENTE- MARIA IVANILDE PEREIRA
GONÇALVES

CPF:424.641.533-20

DO SEGUIMENTO REPRENTANTES DOS
PAIS DE ALUNOS

TITULAR – RHAMON GABRIEL GAMA DE
CARVALHO

CPF: 057.351.093-83

SUPLENTE-  GEUDEANE DE FREITAS
ARAUJO

CPF: 841.199.852.53

TITULAR – SEBASTIANA BRITO MARTINS

CPF: 041.530.803-81

SUPLENTE- CELMA PALHANO SOUSA
LIMA

CPF: 042.239.073-95

DO SEGUIMENTO DOS SERVIDORES
TECNICOS ADMINISTRATIVOS DAS
ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS

TITULAR – MARIA DALVA DE DEUS
COSTA

CPF: 402.823.093-49

SUPLENTE – MAGNÓLIA NUNES DA CRUZ

CPF: 918.185.753-53

DO SEGUIMENTO DOS DIRETORES DAS
ESCOLAS PUBLICAS MUNICIPAIS

TITULAR – JUSCILENE ARAÚJO LÚCIO

CPF: 948.267.813-34

Página 4/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

SUPLENTE – TEREZINHA DE JESUS
BARROSO MARTINS

CPF: 003.627.563-84

DO SEGUIMENTO
ALUNOS REPRESENTANTES DOS
ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA

TITULAR – PEDRO LÁZARO SILVA
BARROSO

CPF: 627.453.313-37

SUPLENTE – JOSÉ FRANCISCO
NASCIMENTO ASSUNÇÃO

CPF: 117.968.323-40

TITULAR – MARIA EDUARDA SANTOS
JESUS

CPF: 615.791.343-60

SUPLENTE – CARLA DE FRANÇA ALVES

CPF: 030.088.373-01

DO SEGUIMENTO DOS CONSELHOS

TITULAR – FERNANDO SILVA DE
ARAÚJO

CPF: 714.854.303-72

SUPLENTE – MARA JANE DA SILVA

CPF: 025.703.233-90

Art. 2º. -  Os mandatos dos conselheiros ora
nomeados terão duração até janeiro de 2027.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Página 5/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA
-ESTADO DO MARANHÃO, 05 dias do mês
de novembro de 2025

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUSA

Prefeito Municipal

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração
Código identificador: gbn94yvjc20251105101146

PORTARIA Nº 154/2025 – GAB/PREFEITO
PORTARIA Nº 154/2025 – GAB/PREFEITO DE
NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM
COMISSÃO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO DO MUNICIPIO DE SÃO PEDRO
DA ÁGUA BRANCA/MA. SAMUEL KESLEY
RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de
São Pedro da Água Branca/MA, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais. RESOLVE:
Art. 1º. Nomear o Sr. Adriano Silva da Carvalho,
brasileiro portador(a) do RG nº.
02164955200228/MA e do CPF nº.
030.061.513-21 para o cargo de provimento em
Comissão de Diretor do Departamento Municipal

de Transito, lotado na Secretaria Municipal de
Administração desta Prefeitura municipal de São
Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação no átrio
da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as
disposições em contrário. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. São Pedro da Água Branca/MA,
Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2025.
SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA
Prefeito Municipal Publicado no átrio da
Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa
Secretaria Administração

Código identificador: sxofnejiwn720251105141120

Página 6/7

Quarta, 05 de novembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1083
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMED - Secretaria de Educação
	ATA DE POSSE
	ATA REUNIÃO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

	GAP - Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 154/2025, de 05 de Novembro de 2025.
	PORTARIA Nº 154/2025 – GAB/PREFEITO

		2025-11-06T02:00:10+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1